ПРОТОКОЛ № 26

заседания Совета общественных организаций

по защите прав пациентов при Министерстве здравоохранения

Российской Федерации

__________________________________________________________________

31 октября 2016 г.                                                                    15-00

Председательствовал:

Жулёв

Юрий Александрович

-  сопредседатель Совета общественных

организаций по защите прав пациентов

при Министерстве здравоохранения

Российской Федерации

Присутствовали:

члены Совета:

 И.Л. Андреева, Е.Н. Байбарина, А.А. Бочаров,

Н.А. Булгакова, Н.Л. Герасимова,  Н.В. Давыдова,

Н.П. Дронов,  Е.Г. Камкин,  Л.Ф. Матвеева,

Е.А. Мещерякова,   И.В. Мясникова, И.В.Пчелин,

В.Г. Суханов, М.Д. Терехова

Представители:

от Минздрава России

от пациентских

организаций

О. Ю. Корпан, Н.Н. Скороходова, О.В. Чумакова,

О.С. Филиппов, И.Ю. Шилькрот

Д.В. Беляков, О.В. Зенюкова, Н.В. Коваленко,

З.Н. Нуртдинова, П.Н. Саблина

1. О Порядке подготовки и утверждения клинических

рекомендаций и стандартов медицинской помощи

  ________________________________________________________________

(Андреева, Дронов, Корпан, Шилькрот, Чумакова, Филиппов, Жулёв)

1. Принять к сведению информацию помощника Министра

здравоохранения Российской Федерации И.Ю. Шилькрота о Порядке

подготовки и утверждения клинических рекомендаций и стандартов

медицинской помощи.

 2

2. С учетом состоявшегося обсуждения решили:

- членам Совета (Е.Г. Камкин, Е.Н. Байбарина, И.Л. Андреева)

подготовить перечень разрабатываемых клинических рекомендаций по

классам основных заболеваний;

- членам Совета (Ю.А. Жулев, Н.П. Дронов) подготовить предложения

по разработке алгоритма проведения школ пациентов.

                                                                        Срок: I квартал 2017 года.

2. О роли пациентских организаций в реализации независимой

оценки качества оказания услуг медицинскими организациями

______________________________________________________________
(Андреева,  Дронов, Жулёв)

1. Принять к сведению информацию помощника Министра

здравоохранения Российской Федерации И.Л. Андреевой о роли пациентских

организаций в реализации независимой оценки качества оказания услуг

медицинскими организациями.

2. С учетом состоявшегося обсуждения решили провести

информационную кампанию в пациентских организациях о возможностях

участия в проведении независимой оценки качества оказания услуг

медицинскими организациями.

3. Разное

_____________________________________________________________
(Андреева,  Давыдова, Жулёв)

Члену Совета Н.В. Давыдовой подготовить презентацию об участии

благотворительных фондов при оказании медицинской помощи детям с

тяжелыми заболеваниями.

Сопредседатель Совета общественных

организаций по защите прав пациентов

при Министерстве здравоохранения

Российской Федерации                                                                        Ю.А. Жулёв